mus, et fratrem, quamvis vilis videatur, quamvis A
exiguus, non contemnamus. Quapropter pro certo
scire debemus, quoties aliquis perit, non ex præde-
stinatione Dei, ut quidam male sentiunt, neque ex
voluntate patris perit, sed proprio suo peccato justo-
que Dei iudicio. Respicens Dominus Jesus discipulos
suos dixit Simoni Petro :

*Si autem peccaverit in te frater tuus, vade et cor-
ripi eum inter te et ipsum solum.* Quærendum igitur si
adhuc pendeat iste sensus ad superiora, ne contem-
namus aut scandalizemus unum de pusillis istis, qui
in Deum credunt, et ideo dicat, si peccaverit eorum
aliquis in nobis quid exinde agere debeamus. Quia
si peccaverit in qualibet causa in nobis, aut læserit,
dimittendi habemus potestatem, imo necessitatem, B
qua præcipitur ut *debitoribus nostris* dimittamus de-
bita, sicuti nobis a Domino dimitti volumus (*Matth.*
vi, 12). Quod si in Deum quis peccaverit, non est
nostri arbitrii dimittendi. Unde dicit Scriptura di-
vina, si peccaverit homo in hominem, orabit pro eo
sacerdos. Si autem in Deum peccaverit, quis rogabit
pro eo? Corripiendus est autem frater, primum
seorsum, ne si semel pudorem aut verecundiam
amiserit, deinceps jam impudicus factus, permaneat
in peccato. Sed de his utique dicere videtur peccatis
quæ ad nos pertinent, et non absolute sicut
quidam codices habent, si peccaverit frater tuus.
Unde et Origenes ex hoc loco, quia sic forte in Græ-
cis legitur codicibus, plures proponit quæstiones.
Sed quia in emendationibus nostris, tantummodo, C
si peccaverit in te, habet, facilius sensus est, quan-
vis adhuc multa discretio in his necessariâ sit pec-
catis, ut scire absolute possimus quæ sunt illa quæ
solummodo in Deum committuntur, et quæ sunt illa
quæ solummodo in nobis : quia profecto sunt talia
quæ intra hos et in nobis fiunt, et tamen ad Dei
injuriam referuntur. Idcirco diligentissime sic omnia
discutere et prudenter discernere debemus, ut illa
libenter indulgeamus proximis ac 747 fratribus,
qui nobiscum uno Christianitatis participantur no-
mine, quæ nobis et ad nostram tantum injuriam
facta pertinent. Quia etsi in omnibus quæ contra
proximum mala fiunt offendatur Deus, dum ejus
præcepta violantur, tamen remedium de his utrisque
provisum est a pio Domino, ut per alterius salutem, D
nobis quoque et in eodem facto acquiratur salus et
gratia. Sed nos quod pejus est e contrario in Dei
injuria benigni sumus, et in nostris exercemus, in
quantum possumus, vindictas et odia. Quod si con-
tigerit, fratres mei, ut eum jam qui nos læsit corri-
gere velimus, attendendum est ne forte nostri causa,
quia nos læsit, id facere velinaus, cum omnino si
amore nostro in magis quam proximi facimus, nihil
est quod facimus; quod si pro amore illius hoc faci-
mus, procul dubio magnum opus est quod facimus,
sicut in eisdem verbis Dei monstratur.